per collusiones varias, siciil praelangi-

lur, esl coilapsum; qiiodque diarissima

ìd Clirislo filia nostra Maria regina Si-

ciliae in eodem regno Ungariae, lanquam

liaeres proximior, habere se ius asse-

rebal et asserii, el dileclus filius nobilis

vir Carolus nepos eius regnum ipsum

iu parie non modica ex persona iam di-

etae suae palernae aviae possidebal el

possidel : de quo eliam in Slrigoniensi

Ecclesia, iuxla rilum anliquum Ungariae,

per personam idoneam regale susceperat

diadema; ul lolleremus invicem peccandi

materiam el concertaiidi discrimen, exhi-

beremus iusliliae debitum, ac viam re-

formationis dicli regni accommodam su-

meremus; inler conlendentes eosdem tra-

ctatum pacis el compositiouis amabilis

more palris similiter assumere cupientes,

memoralos reges Boemiae , ipsius lilium

el saepedictum Carolum, eorumque se-

quaces el alios, qui sua crederenl inter-

esse , per venerabilem IVairem nostrum

Nicolaum Hosliensem episcopum , lune

Ungariae praefati regni legatura, pcrem-
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plorie citari mandavimus, ul infra deter-

minali el convenientis lemporis spalium,

in ipsa cilalionu praelìxum, cum omni-
bus iuribus, aclis el munimenlis suis

contingenlibus mcmoralum uegolium, co-

rani nobis k'gilime comparere deberenl;

super iis coinpiemeiilum recepluri iusti-

liae, ac facluri, quae prò dicli regni

statu prospero per nos essenl provide

ordiuanda.

§ 2. Eodem vero legalo praedictos

regem et filium ac Carolum legitime ci-

tarne, sicul per ipsius certas lileras, et

verbum, poslea nobis evidenler innotuit;

ac adveniente peremplorio termino in

ipsa cilalione statuto, praefata regina Si-

ciliae inlimalo iam sibi ex nostra parte

per aliam, quod ipsa eliam, si sua inter-

esse putabat, in memoralo termino com-
parerei; et iam dictus Carolus per pro-

curalores idoneos sufficienler instruclos,

lamquam devolionis el reverenliae filli

comparuerunl cum debita obedienlia co-

ram nobis, venerabilibus fralribus nostris

S. arcbiepiscopo Colocen., M. Zagrabien.,

T. leurien., el B. Vesprien. episcopis ac

dilectis liliis Honnullis archidiaconis el

praeposilis de ipso regno Ungariae, ex

cilationis praelalae vigore coraparenlibus

simililer cum eisdem.

§ 3. lam dicli vero Boemiae rex et

nalus non comparuerunl per se vel per

alium in termino praeflnilo, nec poslea;

sed sub cuinsdam pallialionis aslulia ex-

cusalores miserunt ad nostrani praesen-

liam dileclos filios Honorium decretorura

doctorem, Ioannem canlorem Ecclesiae

de Veleri Bu<la, clericos, ac Ioannem Ro-

mani iuris peritum laicum , excusantes

eosdem, quod procuratores ad nos non

miseranl sulTicienter inslructos , causas

circa boc minus ralionabiles, imo inanes

et frivolas praetendenles; el in pluribus

consisloriis per nos ab ipsis seriose pe-

lilo, sì alias causas rationabilis eicusa-

lionis haberenl vel arapliori forent pole-

slate suffulli; in excusatione culpae con-

tumaciam geminanles, dixerunt improbe,

-olus oratorum

Venceslaus et

filius inania ob-

leiidunl dilTu-
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quod praefalus rex Boemiae nullo un-

quam intendebal tempore de ipso regno

Cngariae litigare
;

procuratoribus ipsis

et minciis eorumden) reginae Siciliae ac

nepotìs inslantibiis, ut conliiniaciam ip-

sorum Boeiuiae regis et libi, ad deela-

rationem et determinalioneni iuris , re-

ginae ac nepoti competentis eisdem, pro-

cedere deberenius.

§ 4. Nos vero, babila super iis cum
R«i"">" 1""" fratribus noslris examinatione solemoi ,

profunda maxime mcditalione pensanles

statum praefati regni Ungariae misera-

bilem et depressum, flebili quidem com-

passione condignum ,
quod revera ex

praetacta maxime conieutione regnandi

in peius continue labitur ; quia , dum
utrinquc contenditur involuto dissidio

,

animarum et corporum pericula prodeunt,

et ipsius cives et incolae in ilio regnan-

libuscum debita obedientia non inlendunl;

quodque, sicut facii notorium permanens

evidenler ostendit, et licet non in figura

iudicii nobis Cbt notum, praedicta regina

Siciliae, sicut primogeniturae ius obti-

nens clarae memoriae Stepbani regis Un-

gariae patris sui, in eodem regno pro-

pinquior est successor, et baeres quon-

dam Ladislao regi Ungariae fralri suo

ex ulroque parente, per quod opitulalur

eidem communis iuris praesumptio, quae

tali casu probandi onus in adversarium

iuste transfert
;
quia etiam quondam Ca-

rolus ipsius reginae primogenitus, dicti

Caroli genitor babitus est quasi commu-

nitcr et praecipue per Romanam Eccle-

siam, prò Ungariae rege, dum vixil, nec

ex parte dictorum Boemiae regis et filii

de iure competente ipsis in Hungariae

regno praedicto allegalum est aliquid vel

assertum, nisi sola olectio, quae de ipso

filio regisWacta proponilur: quae procul

dubio diversis ex causis, prout rationum

prima facies iudicat, minus iegitima, imo

prorsus inutilis esse videtur; eo niavime

quod sicul scripti canonis series a|)eriel,

regnum ipsum Hungariae successionis

iure provenil: electionis arbitrio non de-
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ferlur; rationibus praemissis, et causis

aliisque molivis plurimis, quae religio-

nem dcbenl iudicantis instruere, in tru-

lina rectae deliberationis appensis, ex-

pedienlia commixta licentiae, ac benigna

liumanitalc servala, de plenitudine po-

testatis in apertam conlumaciam eorum-

dcm Boemiae regis et filii, in praesen-

tia praelatorum, plurium cappellanorum.

familiarium nostrorum et aliorum in con-

sistorio vocalorum; praesentibus eorum- Oa.bu; bpn«

(lem Boemiae regis et filii nunciis , ac """"ìiarus"^

excusaloribus supra scriptis, de fralrum '-"o'" ^"'''"''-

noslrorum Consilio decernimns, diffinimus,

declaramus et volumus, quod praedicta

Maria in toto ipso regno Hungariae et

pertinentiis suis omnibus, ac ubique

terrarum, regina Ungariae, et diclus

Carolus nepos, rex nuncupentur apertis

labiis scriptionibusque vulgalis , et in

documenlis publicis liluleutur. Quodque
praelati, clerici cuiuscumque dignitatis ,

status aut conditionis fuerint, et religiosi

alii, cuiuscumque sint ordinis, nec non

comiles sive bani, barones, mibtes, cives,

incolae cuiuscumque status, prseeminen- lussi pmceres

tiae, dignitatis aut conditionis existani
, bSdì'en^am^tms

iam dicti regni Ungariae omnium iurium fiii'^^ff

et pertinenliarum eius, ac aliarum re-

gionum annexarum sibi, etiamsi regno-

rum titulum habeant, dictis reginae Unga-

riae et regi nepoti, tanquam eiusdem regni

Ungariae reginae et regi legiliinis parere

et intendere, ac de fructibus, redditibus,

serviliis, iuribus et obveniionibus aliis

consuetis, et regi Ungariae debitis, de-

vote respondere procurent: praelatis, cle-

ricis et religiosis comitibus sive banis,

baronibus, militibus, civibus incolisque

praescriptis sub poena excommunicatio-

nis iniungentes expresse, quam eo ipso,

si fpcerint secus , incurrant , ut eisdem

reginae ac regi Ungariae circa recupera-

tionem, defensionem et conservalionem

regni praedicti auxiliis, consiliis et fa-

voribus opportuni* assistant.

,^ 5. Kt quia in praedictis eosdem cf-

ficaciter, obedienler et placide sic agore

An. C. 1305 BOlSIFACir

Veui iuniorem cupimUS, Ut 3 COlUiaiiis |)rOI'SUS ubsli-

;,rH"nr™ ub neaol et desislant, praelatis, clericis et

.r.5ifnire. rclìgiosis, coiiiitihus s'wo Laiiis, baioni-

bus, mililibus, civibus incolis(juc prae-

falis sub simili poeua cxcomuiunicalio-

nis, et eodem modo praecipiinus , ne

memoratos regeni Boemiae vel eius fi-

lium, regem Ungariae nominare vel li-

lulare aliqua nomiualione vel descrijìlione

praesumant, neve ipsis ani niinisliis eo-

rum de fructibus, leddilibus, piovenlibns

ac iuribus abis dicli regni, et piuefalo-

rum sibi adiacenliuni respondeant quo-

quo modo; vel ipsis circa occupalioneni,

invasionem, delenlionem seu usurpalio-

nem memorati regni Ungariae, et prae-

missorum, quae annexa sunt sibi , oc-

culle vel publice consilium vel auxiliuni

afferanl, vel alicuius praesidium favoris

Ei pmesiiuei impendant. Nos enim praelalos, clericos

"iDdH:^""
" et religiosos, comites sive banos, baro-

nes, raililes, cives et incolas memoratos

ab omnibus bomagiis, sacramenlis fide-

lilatis, coiligalionis aut coniuralionis, quae

praelibatis regi Boemiae, fdio aut nii-

oistris eorum praesliierunl,aut cum ipsis

in praeiudicium dictorum reginac et re-

gis Ungariae aliquatenus inierunt, etiamsi

ea luerint iuramentoruu), poenaruni ad-

ieclione vel quovis alio vinculo roborata;

quae viribus vacua et nulla l'ore cense-

mus et carere decernimus omni robore

firmilatis; absolvimus, et ad eorum ob-

servalionem, quomodocumquc aut quan-

tumcumque se astrinxerint prò observan-

dis eisdem , ipsos decernimus non te-

neri.

§ 6. Caelerum, ni, quae gravimi Sc-
Eique quadri-

jj^j Anoslolicac concruunl, cum debita
meslre coiisli- l il
laif ad iura de maluntatc servcmus, nec cxcludamus a

d"enda°.

''"'
nostris processibus amicam in tlirono

sedenlibus aequitatem, regi Boemiae fi-

lioque praefatis peremptorium terniinum

quatuor mensiuni, a die da(ae praesen-

tium numeranduni in antea, et perem-

ptorie praelinimus, infra cuius lem[)oris

spalium ipsi per se vel alios aut alium,

si qua iura de proprietate dicti regni

vili PP. l6o Kn. C. i505

Ungariae liaberc se credunt , nobis et

Apostolicae Sedi rcverenter oslendant ;

illaque pelant et prosequantur, ut ex-

pedit ordine debito, et raiionabile fuerif,

sicut ipsis melius videbitur expedire. Su-

per possessorio lamen cuiuscumque spe-

ciei vel generis prò dicto regno Unga-
riae memorato, regi Boemiae vel iilio

competente, propler eorum conlumaciam

sic contractam perpetuum silentium eis

duximus imponendum. Ultra praemissi

vero lemporis spatium quadrimestre, ne

in poleslate sit dictorum Boemiae regis

et filii inquietare prò libilo, molestare

frequenler, et ut vitandi scandali occa-

sioneni tollamus et causam, ex nunc

prout ex tunc in iure ac proprietate com-

petenlibus ipsis forsitan in regno prae-

t'ato iurisdiciionis nostrac et Apostolicae

Sedis denegamus immutabili edictione

praesidium; et eis in tribunali quocum-

que tam de iustilia, fomite, (|uam de

ipsius poteslaiis plenitudine perpetuum

silentium iraponimus, de fratrum Consilio

praedictorum. Ita quideni, quod praedicla

termini praefinitio, iurisdiciionis dene-

galio, imposiiio silentii ex nunc elapso

iam dicto quadrimestris spatio, perinde

vigorem babeant et efTeclum, ac si in

eiusdem Boemiae regis et Hlii notiliam

per formam citalionis solitae pervenis-

senl, cum magisiralus alii eliam non ma-

iores de iuris licenlia per edicta in scri-

ptis publice vel in aedes proposila citare

valeanl; nec sit verisimile vel praesum-

plum, ut praemissa in notiliam et con-

scientiam dictorum Boemiae regis et tìlii

debito tempore devenire non valeant ,

quae in praesenlia ipsius consislorii prae-

dictorum praelalorum, aliorumque plu-

rium et eorumdera nunciorum ac excu-

salorum maxime sunl tam vulgate, tam-

que solemniler publicata.

' S 7. De reformatione praefali regni indormaiioni

,, . !• •
i* t „ eiusdem regni

collapsi disponere cum qjsorum tratrum ,i,„,ui,aram «e

Consilio, prout tempora se apta praebue- rrofi'e'"

rint, |)raevisis consiliis opporlunisque re-

mediis, auclore Domino, proponenles ,
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Ut in ipso, gralia dispooenlc su|ierna
,

tranquilla tempora redeaul, iiKpiieta re-

cedant; sicque ipsius ro^ni status relor-

melur in pros|)eiuii), qiiod laela pax ci

amoeuitas in locuin lani gravium adve-

niat scaudaluruin.

Nulli ergo liomiri'iin liceal iiauc pa-

ginam nostroruin conslitulionis, dillini-

lionis, declarationis, iniunctiouis, prae-

cepti, absolutionis, decreti, iinpositionis

et denegatioiiis infiiiigere vcl ei ausu

temerario contrailo. Si quis auteni etc.

Datum Anagniac secando kalendas iu-

nii, pontilìcutus nostri anno ix.

Dat. die 31 niaii 1303, ponlil. anno i\.
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XX.

tmlitutio Sludii gtneralis in Alma Urbe,

cum privilegiis prò docloribus el sclw-

laribus.

SUMMARIUM

Procemiuni. — 1. Studium generale in Urbe

instituit. — 2. Exemplio doctorum et stu-

dentium a Curia Capitolina, — 3. Et a

novis inipositionibus. — 4. Taxa penjionis

prò doinibus eorumdem. — 5. Cognitio

causarum qiiibus iniungeiuia. — 6. Dis-

pensatio a resideiitia in beiieliciis, data l'a-

tultale percipiendi fruetus. — 1. Execu-

tores buiusce constitutionis. — 8. Obstan-

tiuni derogatio.

Bonifacins episcopns servns servoram Dei, di-

leetis flliis abbati monasterii S. Laarentii

extra mnros, et priori Basilicae ad Sancta

Sanctoram, ac arcbipresbytero Ecclesiae S.

Eostacbii de Urbe, salutem et apostolicam

benedictionem.

In supremae pr?eeminenlia dignilatis

divini dispositione consilii conslituti, ad

universas fidelinm regiones noslrae vi-

gilanliae credilas, lamquam paslor do-

minici gregis, aciem apostolicae conside-

rationis exiendinius, ad earum profe-

clum quantum nobis ex allo permitlilur

intendenles: sed ad urliium Urbem, Ro-

manam videlicet civitalem, quam divina

clenientia statuii caput orbis, eo atten-

lions meditalionis inluilnni retorquenius,

quo principalius in cadeni nostri Sedem
apostolatus coeleslis disposilio stabilivit,

et lirniavit Ecclesiae l'undamenla. Hanc
prol'ecto nìniirum inlcr caeteras urbes

sub cliristianae religione lidei militanles,

nberioris alFeclionis praerogativa prose-

quiniur, sludiosius aposlolicis munimus
praesidiis, el condignis libentius graliis

lionoramus, ideoque ferventi non imme-
rilo desiderio ducimur, quod eadem Urbs,

(piani divina bonitas tot gratiarum do-
tibns insignivit, scienliarum eliani fiat

foecunda luuneribus, ut viros producal

consilii maturilale conspicuos, virlulum

redimitos ornatibus ac diversarum fa-

cnltalum dogmatibus eruditos, sitque ibi

lons scienliarum irriguus, de cuius ple-

nitudine liaurianl universi lileralibus cn-

pieules imbui monnraenlis.

^ 1. Ad liunc igilur universalem oro- siu.iium
i

fettnm non solum incolarum Urbis ipsius [ultiiuìi'

el circumpositae regionis, sed el aliorum,

qui propter hoc quasi continuo de di-

versis mundi parlibus confluunl ad eam-
dem, studio palernae soiliciludinis in-

tendenles, diligenti super hoc cum fra-

Iribus nostris deliberalione praehabita ,

de ipsornm Consilio aucloritale apostolica

duximiis statuendum, quod in Urbe prae-

dicla perpeluis fuluris temporibus gene-

rale vigeret Studium in qualibet facul-

late, ac docentes el sludentes ibidem
,

omnibus privilegiis, libertalibus et immu-
nitatibns coucessis docloribus el scho-

laribus in studiis generalibns commoran-
libus, gaudeanl el ntantur.

§ 2. El ne huiusmodi ipsorum Sta- Eiempno

dium (quod de bono semper in melius ,'il",'i°,™,a'

dirigi cupimns), perturbar! contingerei ,
'"ip''"''""

auctoritate praedicla decrevimus, ut do-

clores vel scliolares, in huiusmodi Rem.
studio commoranles, non possint invili

in Ciir. Capitolii occasione qualibet ci-

vililer vel criminaliter conveniri , aisi

l'orsan (quod absil) horaicidium per ali-
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posilioBìbus

Ta\a pensioni

prodomibit? eo

Cogniuo caii-

larum quìbuì
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{|uein vel aiiqiios de eodem Studio Ro-
mano per|)etrari coiilingeret: quo casu

vicarius Hom. Poni, coiitra clericos
,

senalor vero vel senalores
,

qui prò

tempore fuerinl in Urlie praedieta, cen-

tra laicos procedant et facianl qiiod iu-

stilia siiadebil.

§ 3. Nec ad aliqiias conlriljuliones in

laliis, aut collectis, quae imponereiiliir

prò tempore liabilatorihus diclae Urhis,

seu aliqiia obsequia communi Url)is ip-

sìus praeslanda pracloxlu morae, qnam
in eadem Urbe conlralierent, vel aliqna

pedagia rationc rerum suarnm, quas ad

dictum Romanum Sludium deferri, vel

exinde reportari facerenl, doclores, aut

scholares eiusdem Romani Studii leue-

antur.

§ 4. Quodqiie pensiones domoriim ,

quas doclores vel scholares in eadem Urbe

siudiorum causa moranles iniiabilareut,

taxari deberent per duos laxatores, quo-

rum unum ipsi doclores et scholares, et

alterum Commune ipsius Urbis eligant,

et si ii duo concordare nequiieut, stclur

taxationi lenii laxaloris ab eisdem do-

ctoribus et scholaribus eligendi, ac ultra

laxationem huiusmodi niliil ab eis possit

exigi nomine pensionis prò domibus an-

tedictis.

§ o. Et licei Roma communis sii pa-

tria, si tamen quispiam lilem conlra

scholares peregrinanles causa siudiorum

in illa super aliquo negotio movere vo-

lucrit (huiusmodi rei oplione data scho-

laribus ipsis) eos coram domino, aut

magislro suo, vel praediclo vicario con-

venial, iuxla legilimam super hoc edilam

sanclionem, et qui contrafecerint, poe-

nam diclae sanclionis incurranl. Reclores

quoque quos doclores el scholares eius-

dem Romani Studii prò tempore duxe-

rint eligendos , in ipsos doclores el

scholares ac familiares ipsorum, tam circa

fognilionem et decisionem causarum ci-

vilium el criminalium civiliter motarnm,
el etiam criminalller in critninibus levio-

ribus, quam ipsorum corrigendos ex-

lfi7 An e. 1305

cessus levcs, ordinariam obtineanl pote-

statcm.

,^ 6. Ut autem doclores et scholares

(lidi eo liberius intendere studio valeant

ac proficere in eodein, quo maioris fue-

rinl graliae favore muniti, ipsis auclori-

tale praedieta concessimus, ut dnm hu-

iusmodi Sludio docendo vel audiendo

insistercnl, fruclus, reddilus et proven-

lus omnium heneficiorum suorum cum
cura vel sine cura, eliam si eorum ali-

qna personalus vel dignitales exislerent,

cum ea possinl inlegrilate percipere (quo-

tidianis dislribnlionibus dumtaxat exce-

plis) cum qua illos perciperent, si in Ec-

clesiis, in quibus illa oblinenl, personali-

ler residerenl, et ad residendum in eis in-

terim minime teneanlur, ncque ad id a

quoquam valeant coarctari. Nec obsian-

libus quibuscumque slatulis et consuetu-

dinibus coulrariis, diclarum Ecclesiàrum

iuramenlo, confirmalione Sedis Apostoli-

cae, vel quacumque firmitale alia robo-

raiis, eliam si de illis servandis per se,

vel per procuratores suos praestassent

forsilan iuramenlum.

§ 7. Veruni quia non suftìcil privile-

giorum el indulgenliarum aliquibus dare

praesidia, nisi sinl, qui super iis eos

manuleneant et defendanl, cum parum

sii in civilate ius esse, nisi, qui iilud

tuealur, exislal, discretioni veslrae per

apostolica scripia mandamus, qualenus,

vos, vel duo aut unus veslrum, per vos

vel alium seu alios eisdem doctoribus

ac scholaribus, qui in eodem Romano
Sludio prò tempore fuerinl, efficacis de-

fensionis praesidio assistenles, non per-

millalis eos, vel eorum aliquos conlra

huiusmodi statuti, conslitutionis et con-

ccssionis noslrarum lenores ab aliquibus

moleslari. Moleslatores huiusmodi, nec-

non contradiclores quoslibet, el rebelles,

quicumque cuiuscumque condilionis fue-

rinl aut slalus, eliamsi pontificali, vel

alia ^uavis praefulgeant dignilate, aucto-

rilale apostolica, postposila appellaiione,

compescendo.

nelii'iis

cuhale

piendi

dau la-

perci-

fruclui.

Inni hcj

conslilii
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i) 8. Non obslaiitilins siipiailiclis, scii

obsuuiium ,io- de duabus (liclis(l) celila in concilio t,'ene-
1 osmio. !• . .

1^

lali ci noslra , qua caveuir, qnod con-

scrvalorcs a Sede deputali pracdicta ali-

quos nllra unam dietani a line dioccesis

corumdem Iraliere non pracsnmanl , et

qiiihuscnmquc aliis constilntionibus con-

Irariis, dunimodo nllra leiliam vcl qnar-

lam diclam cxlra suam dioecesim aliquis

anclorilale piacscntinni non Iralialur, aul

si aliquibns ah oadeni sii Sede indulttnii,

vcl in poslerum indulgeri contingal, quod

excommunicaii, snspendi. vel interdici

non possinl jier literas aposlolicas, im-

pelralas, vel ctiani im|ietrandas, nisi e;e-

dem lilerae iinpcliandae plenam el ex-

pressam fecerinl de indulto liuiusmodi

menlionem, et quibu-slibel literis et iu-

dullis aposlolicis, per quas, praesentibus

non expressis, vel lolaliter non inserlis,